
Jaroslavs Streļčenoks 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja 
priekšnieks 

SOCIĀLĀ KAMPAŅA 

„NERISKĒ!” 



Sociālā kampaņa «Neriskē!» 

• Kampaņas norises laiks: 2013.gada 7.-
24.februāris 

• Kampaņas sauklis: „Neriskē!” 

• Kampaņas mērķis: veicināt sabiedrības 
neiecietību pret korupciju medicīnā un 
mudināt neiesaistīties prettiesiskās darbībās 

 

 



• Kampaņa pievērsīs iedzīvotāju uzmanību 
sekām, kas var rasties ārstu uzpirkšanas 
gadījumā 

• 2012.gada sabiedriskās domas aptauja: 28% 
cilvēku ārstējoties nācās izmantot neoficiālus 
maksājumus un dāvanas, barterdarījumus vai 
sakarus  

 

Sociālā kampaņa «Neriskē!» 



28,8%

31,9%

59,0%

69,8%

28,0%

33,3%

33,7%

41,3%

38,3%

20,0%

9,7%

0% 20% 40% 60% 80%

2012

2007

2005

1999

2012

2011

2007

2005

1999

2012

2007

S
a
s
k
a
rs

m
e
 a

r 
C

e
ļu

 p
o

li
c
ij
u

 
(C

S
N

 p
ā
rk

ā
p

u
m

s
, s

o
d

a
 

n
a
u

d
a
, s

o
d

a
 p

u
n

k
ti

) 
Ā

rs
tē

š
a
n

ā
s
 p

o
li
k
lī
n

ik
ā
, 

s
li
m

n
īc

ā

J
a
u

tā
ju

m
u

 
k
ā
rt

o
š
a
n

a
 

s
a
is

tī
b

ā
 a

r 
E

S
 

s
tr

u
k
tū

r-
fo

n
d

ie
m

 
KĀRTOJOT LIETU, IZMANTOJA KĀDUS NEOFICIĀLUS 

MAKSĀJUMUS VAI PAZĪŠANOS (I)
(Bāze (N) = respondenti, kuri ir kārtojuši attiecīgo jautājumu)

28,8%

31,9%

59,0%

69,8%

28,0%

33,3%

33,7%

41,3%

38,3%

20,0%

9,7%

0% 20% 40% 60% 80%

2012

2007

2005

1999

2012

2011

2007

2005

1999

2012

2007

S
a
s
k
a
rs

m
e
 a

r 
C

e
ļu

 p
o

li
c
ij
u

 
(C

S
N

 p
ā
rk

ā
p

u
m

s
, s

o
d

a
 

n
a
u

d
a
, s

o
d

a
 p

u
n

k
ti

) 
Ā

rs
tē

š
a
n

ā
s
 p

o
li
k
lī
n

ik
ā
, 

s
li
m

n
īc

ā

J
a
u

tā
ju

m
u

 
k
ā
rt

o
š
a
n

a
 

s
a
is

tī
b

ā
 a

r 
E

S
 

s
tr

u
k
tū

r-
fo

n
d

ie
m

 

KĀRTOJOT LIETU, IZMANTOJA KĀDUS NEOFICIĀLUS 
MAKSĀJUMUS VAI PAZĪŠANOS (I)

(Bāze (N) = respondenti, kuri ir kārtojuši attiecīgo jautājumu)





9,4%

24,4%

15,9%

22,5%

31,5%

31,8%

49,2%

46,0%

54,0%

9,2%

20,6%

14,1%

28,2%

25,2%

25,2%

42,0%

39,2%

52,9%

10,0%

11,3%

14,6%

14,6%

20,0%

28,4%

36,4%

32,4%

29,9%

5,7%

2,5%

8,0%

9,9%

10,6%

16,3%

17,2%

22,2%

23,4%

31,3%

34,1%

0% 20% 40% 60%

Nekad nedos

Ekstremālās situācijās/ saistīts ar 
dzīvības un nāves jautājumiem/ 

veselību

Manuprāt, attiecīgās profesijas 
pārstāvji netiek pienācīgi atalgoti

Iespējams izvairīties no oficiālajiem 
maksājumiem (iznāk pat lētāk)

Tā ir tradīcija

Nedrošība, ka savādāk nav garantēta 
pakalpojuma kvalitatīva izpilde

Tā ir garantija, ka citas reizes 
jautājumus būs iespējams kārtot 

vieglāk

Darbinieku attieksme ir laipnāka un 
pretimnākoša

Jautājums (problēma) tiek izskatīta 
ātrāk

Ir lielāka drošība, ka problēma vispār 
tiks risināta

Ir pārliecība, ka tiks panākts 
problēmas pozitīvs (vēlamais) 

risinājums

Lūdzu, norādiet iemeslus, kuru dēļ Jūs personiski varētu 

izšķirties dot kukuli kādai valsts amatpersonai
(Bāze = visi aptaujas dalībnieki)

2012

2007

2005

1999



Kampaņas «Neriskē!» komponentes 

 Sociālā reklāma televīzijā 

 Plakāts medicīnas aprūpes iestādēs 

 Iedzīvotāju vēstījums video uzrunās 

 Publiskie pasākumi 

 



 
 

 

 

Sociālā reklāma televīzijā 

• No 11. līdz 24.februārim LTV1, LTV7, TV3, LNT, TV3+, TV5 

• Reklāmas klipa sauklis „Kādreiz var nepietikt. Neriskē!”  

– Kukulis nav risinājums 

– Korupcija kropļo veselības aprūpes sistēmu 

– Korupcijā iesaistīto personu savtīgums un alkatība 

• Klipa autors - starptautiskās pretkorupcijas organizācijas 
„Transparency International” Lietuvas nodaļa 

 





Plakāts medicīnas aprūpes iestādēs  

• Informē par prettiesisku labumu 
nepieļaujamību ārsta – pacienta attiecībās 

• Ietver norādes par to, kā ziņot par koruptīviem 
likuma pārkāpumiem 

• Aicina neriskēt gan pacientus, gan arī ārstus 

• Ārsts – atraida aploksni ar naudu 

 

http://www.knab.gov.lv/




Iedzīvotāju vēstījums video uzrunās 

• Uzruna - aicinājums vērsties pret korupciju 
medicīnā 

• Skolēni, studenti un pieaugušie 

• 32 darbi 

• Pārstāvēti dažādi Latvijas novadi: 

–  Rēzeknes, Ikšķiles, Līvāniem, Jelgavas, Madonas, 
Priekules, Kuldīgas, Rojas, Bauskas, Kokneses, 
Dobeles, Naukšēniem, Burtniekiem, Salaspils, 
Valmieras, Jūrmalas un arī Rīgas 



Publiskie pasākumi 

• 7.februārī diskusija ar Latvijas Slimnīcu biedrību: 
korupcijas problēmas medicīnas jomā un iespējamie 
problēmu risināšanas ceļi 

 

• 8.februārī video uzrunu konkursa noslēguma 
pasākums  

 

• 11.februārī sociālās kampaņas „Neriskē!” atklāšana 
un  sabiedriskās domas aptaujas „Attieksme pret 
korupciju Latvijā” rezultātu prezentācija 



www.knab.gov.lv  
 

Tālrunis: 67356161   

Fakss: 67331150 
 

E-pasts: knab@knab.gov.lv  

Twitter: @KNABinforme 
 

Adrese: Brīvības iela 104/2, 

Rīga, LV-1001 

 

mailto:knab@knab.gov.lv
http://www.knab.gov.lv/

